
  

Kryštof Rückl & Václav Kroc

   http://www.araneidae.cz/
     araneidae-cz@seznam.cz

      Jak jsme pokročili v hledání jehel 
v kupce sena

 121. arachnologický seminář,
    Pardubice, 14.12.2024



  

Hahn (1835): Epeïra Ullrichi  
(Ullrich-Radspinne)

 



  

WSC



  

Gibbaranea ullrichi (Hahn, 1835)

 



  

Miller (1971) – určovací klíč



  

Buchar & Růžička (2002) – Katalog



  

Kůrka et al. (2015) – Atlas



  

G. ullrichi – v Česku od 23.4.2023



  

Jak je rozeznat?

G. ullrichi
● hrbolky směrem nahoru
● široká guaninová skvrna
● znaky na genitáliích

G. bituberculata
● hrbolky směrem od sebe
● tenká guaninová skvrna
● znaky na genitáliích



  



  

Nizozemsko – Van Helsdingen 
(2010)



  

                  Sousedé



  

     Tak proč u nás až recentně? 
(Rückl 2023)

● nízká populační hustota?
● výskyt dospělců časně zjara?
● nestabilní populace?



  

     Tak proč u nás až recentně? 
(Rückl 2023)

● nízká populační hustota?
● výskyt dospělců časně zjara?
● nestabilní populace?

Tedy pátrání po G. ullrichi 
se dá přirovnat ke hledání 
jehly v kupce sena...



  



  



  

iNaturalist



  

Logunov et al. (2012) – Kazachstán



  

Bulharsko – S. Indzov



  

Váté písky – 13.4.2024



  

Váté písky – 13.–14.4.2024

● cca 9 samic G. ullrichi
● nálezy především díky 

nočnímu svícení
● nebyl žádný sameček
● smýkání nevýtěžné
● sítě vertik. i horiz.
● pouze nižší bylinná 

patra (na rozdíl od 
G. bituberculata)



  

Kde přesně je najít?



  

     Tak proč u nás až recentně? 

● nízká populační hustota?   
● výskyt dospělců časně zjara?  
● nestabilní populace?    



  

     Tak proč u nás až recentně? 

● nízká populační hustota?     NE
● výskyt dospělců časně zjara?  MOŽNÁ
● nestabilní populace?    NE

●



  

     Tak proč u nás až recentně? 

● nízká populační hustota?     NE
● výskyt dospělců časně zjara?  MOŽNÁ
● nestabilní populace?    NE

● G. ullrichi bude spíše 
přehlíženým druhem díky 
svému způsobu života 
nízko nad zemí

● otázka expanze?



  

Závěr

Hledání jehel v kupce sena nemusí být zas tak 
obtížné, máme-li k tomu správnou techniku...



  

   Subadultní samec 
(Váté písky, 12.10.2024) 



  

G. ullrichi je vhodný pavouk pro 
domácí chov



  

Sameček dospěl v noci na pátek 
13.12.2024



  

Co dál?

● hledání nových lokalit nejen na Moravě, ale i 
v Čechách (písčiny v Polabí?)

● pátrání na Slovensku (chybějí novodobé nálezy)
● internacionální článek o nových nálezech a 

biologii



  

Otázka ohrožení

Dle definice podle Katalogu pavouků ČR 
(Buchar & Růžička 2002) by G. ullrichi spadala 
do kategorie kriticky ohrožený (CR). Je ale 
možné, že s případným objevením druhu na 
dalších lokalitách bude spíše vyhovující 
kategorie ohrožený (EN).



  

Reference

BUCHAR J. & RŮŽIČKA V. 2002: Catalogue of Spiders of the Czech Republic. Peres, Praha, 351 pp.

HELSDINGEN P. J. VAN 2010: Gibbaranea ullrichi (Hahn, 1835) (Araneae, Araneidae) in the Netherlands. Nieuwsbrief 
SPINED 29: 6–9.

KŮRKA A., ŘEZÁČ M., MACEK R. & DOLANSKÝ J. 2015: Pavouci České republiky. Academia, Praha, 623 pp.

LOGUNOV D. V.,  GROMOV A. V.& V. A. TIMOKHANOV 2012: Spiders of Kazakhstan. Siri Scientific Press, Manchester, 
232 pp.

MILLER F. 1971: Řád Pavouci – Araneida. In DANIEL M. & ČERNÝ V. (eds), Klíč zvířeny ČSSR IV. ČSAV, Praha, pp. 51–306.

RÜCKL K. 2023: Křižák Gibbaranea ullrichi v Česku – jehla v kupce sena nalezena! The orb-weaver Gibbaranea ullrichi in 
Czechia – the needle in the haystack was found. Pavouk 54: 5–11 (in Czech, English abstract)

SACHER P. 1991: Bemerkungen zu zwei Nachweisen von Gibbaranea ullrichi. Arachnol. Mitt. 1: 85–86.

THALER K. & KNOFLACH B. 2003: Zur Faunistik der Spinnen (Araneae) von Österreich: Orbiculariae p.p. (Araneidae, 
Tetragnathidae, Theridiosomatidae, Uloboridae). Linz. Biol. Beitr. 35: 613–655.

Webové prezentace: ČAS, WSC, Aranae-Spiders of Europe, Atlas of the European Arachnids, Mapy cz, iNaturalist, Google, 
Pająki (Araneae) Polski

 

 



  

Děkujeme za pozornost!

Araneidae-cz
araneidae-cz@seznam.cz



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34

